UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày       tháng 12 năm 2021
V/v thực hiện rút ngắn thời gian

cách ly điều trị tại cơ sở thu dung,

điều trị COVID-19 xuống còn 07 ngày

                Kính gửi:

- Các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố.

Theo Quyết định số 4689/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 06/10/2021 về ban

hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, Tiêu chuẩn xuất viện quy

định cụ thể Đối với các trường hợp có triệu chứng lâm sàng được ra viện khi đủ

các điều kiện sau:

+ Được cách ly điều trị tại cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tối thiểu 14

ngày;

+ Các triệu chứng lâm sàng hết trước ngày ra viện từ 3 ngày trở lên;

+ Có kết quả xét nghiệm bằng phương pháp real-time RT-PCR âm tính

với SARS-CoV-2 hoặc nồng độ vi rút thấp (Ct ≥ 30) vào trước ngày ra viện.

Theo Quyết định số 5525/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế về việc

ban hành Hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định

hướng xử trí, cách ly, điều trị, những người nhiễm SARS-CoV-2 được phân loại

nguy cơ trung bình được quy định cụ thể như sau:

PHÂN LOẠI NGUY CƠ

CÁCH LY ĐIỀU TRỊ

ĐỊNH HƯỚNG XỬ TRÍ

VÀ ĐIỀU TRỊ

         TRUNG BÌNH

- Tuổi từ 50-64 tuổi,

chưa phát hiện bệnh lý

nền và đã tiêm đủ liều

vắc xin;

- Tuổi từ > 3 tháng đến

< 49 tuổi và chưa tiêm

đủ liêu vắc-xin;

- Có dấu hiệu như sốt,

ho, đau họng, khó thở

nhẹ... và SpO2 từ 97%

trở lên

Cơ sở điều trị Bệnh

viện, cơ sở thu dung

điều trị COVID-19

tầng 1. Nếu cơ sở điều

trị tầng 1 của địa

phương quá tải thì có

thể xem xét điều trị

tại cộng đồng.

- Theo dõi sát sao, phát hiện sớm

dấu hiệu thay đổi cần nhập viện

ngay hoặc chuyển tầng cao hơn;

- Điều trị thuốc kháng vi rút;

- Điều trị triệu chứng như hạ sốt,

giảm đau. giảm ho; Nâng cao thể

trạng: dinh dưỡng, vật lý trị liệu;

Tư vấn, giáo dục sức khỏe, hỗ

 trợ tâm lý, tự theo dõi sức khỏe.

Hiện nay, số ca F0 đang điều trị tại cơ sở y tế tập trung là 8.679, gây áp

lực rất lớn lên hệ thống điều trị Covid-19 của tỉnh.

Để giảm tải cho hệ thống điều trị Covid-19 trong tỉnh, Sở Y tế đề nghị:

- Các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh tiếp nhận điều trị những người

nhiễm SARS-CoV-2 được phân loại nguy cơ trung bình thực hiện rút ngắn

thời gian cách ly điều trị tại cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 xuống còn 07

ngày nếu các triệu chứng lâm sàng hết và chuyển về địa phương thực hiện

cách ly điều trị tại nhà theo Phương án số 5690/PA-SYT ngày 03/12/2021 của

Sở Y tế về việc quản lý, điều trị người nhiễm Covid-19 mức độ nhẹ tại nhà trên

địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố phối hợp tổ chức tiếp nhận, chỉ

đạo Trạm y tế xã, Trạm y tế lưu động triển khai thực hiện tiếp tục cách ly điều

trị tại nhà cho người nhiễm được các cơ sở khám chữa bệnh chuyển về.

Trân trọng!

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện thị, thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu VT, NV

		leanhtuan.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-12T17:56:53+0700
	Location
	Lê Anh Tuấn
	Ký số văn bản

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-12T19:53:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-12T19:53:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-12T19:53:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-12-12T19:53:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!